PHÒNG GD&ĐT LẠC THỦY
TR​ƯỜNG MN THANH HÀ
[image: image1.png]

Số:        /KHTT-MN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Ba Hàng Đồi, ngày 13 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Vận động tài trợ sửa chữa các công trình nhỏ và mua sắm
trang thiết bị, công cụ, dụng cụ phục vụ chăm sóc giáo dục trẻ

Năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục & Đào tạo về việc quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
Căn cứ Công văn số 2201/BGDĐT-KHTC ngày 27/08/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý thu, chi tài chính đầu năm học 2021-2022; văn bản số 1630/UBND ngày 08/9/2021 của ủy ban nhân dân huyện lạc thủy về việc tăng cường công tác quản lý thu, chi tài chính đầu năm học 2021-2022
Căn cứ vào Nghị quyết của ban giám hiệu nhà trường ngày 13/12/2021; Nghị quyết Hội đồng trường ngày 10/12/2021;
Trường mầm non Thanh Hà xây dựng kế hoạch triển khai công tác vận động tài trợ của tổ chức, cá nhân và  cha mẹ  học sinh để xây dựng các công trình nhỏ, mua sắm trang thiết bị đồ dùng học tập của trẻ, sửa chữa lớp học, thiết bị phục vụ nấu ăn, nhằm tiếp nhận các khoản  tài trợ đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá nhân và phụ huynh học sinh năm học 2021-2022 như sau:

I. Đặc điểm tình hình, quy mô trường lớp, thuận lợi, khó khăn.
+ Đặc điểm tình hình.

Trường Mầm non Thanh Hà từ năm 1989 với diện tích 4.425 m2. Trải qua thời gian, Trường mầm non Thanh Hà không ngừng phấn đấu và trưởng thành  vững bước đi lên, từ những phòng học nhờ,  học tạm, cơ sở vật chất còn nghèo nàn thiếu thốn. Nhà trường tham mưu với các cấp Lãnh đạo tu sửa, nâng cấp và xây mới được nhiều phòng học phục vụ cho công tác chăm sóc, giáo dục trẻ của nhà trường:

+ Quy mô trường lớp
- Nhà trường có tổng số học sinh: 180 cháu

Số lớp: 08 nhóm lớp

- 100% trẻ đ​ược ăn bán trú tại tr​ường, đư​ợc học chư​ơng trình GDM, học 2 buổi/ ngày

- Tổng số CB,GV,NV 27 người
Trong đó: Đại học: 26 người

Cao đẳng: 10 người

Trung cấp:13 người

CQĐT: 02 người (Bảo vệ)

+ Thuận lợi.

- Được Lãnh đạo các cấp quan tâm chỉ đạo sâu sát, cải tạo cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bi và tạo điều kiện cho trường phát triển toàn diện.

- Tập thể sư phạm nhà trường yêu nghề mến trẻ, có tinh thần đoàn kết tốt, không ngại khó hoàn, năng động, sáng tạo trong quá trình chăm sóc giáo dục trẻ, tạo cơ hội cho trẻ phát triển toàn diện.
+ Khó khăn.
Một số cha mẹ chưa hiểu về việc chăm sóc giáo dục trẻ, chưa thực sự quan tâm đến con em nên việc chăm sóc giáo dục trẻ chưa tốt.
Một số lớp học đã xuống cấp, đồ dùng học tập cũng như đồ dùng chăm sóc cho trẻ đã bị hư hỏng nên phần nào ảnh hưởng tới việc chăm sóc giáo dục trẻ.
II. Mục đích, yêu cầu.
- Thông qua công tác tuyên truyền các tổ chức, cá nhân và cha mẹ  học sinh nhằm nắm được và hiểu sâu sắc hơn về những chủ trương, định hướng và những khó khăn về CSVC mà nhà trường cần phải bổ sung. Qua đó, kêu gọi sự chia sẻ của tổ chức, cá nhân và cha mẹ học sinh toàn trường.

- Huy động vận động tài trợ (bằng hiện vật) của tổ chức, cá nhân và cha mẹ học sinh để nâng cấp cơ sở vật chất của nhà trường, hoàn thiện, ổn định đáp ứng nhu cầu chăm sóc giáo dục trẻ của học sinh, nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục. Góp phần xây dựng nhà trường phát triển về mọi mặt làm cho giáo dục phục vụ đắc lực phương hướng, mục tiêu phát triển KT-XH ở địa phương khắc phục các nguyên nhân dẫn đến yếu kém, cải biến thực trạng về cơ sở vật chất.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trong nhà trường và tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa cha mẹ học sinh, cộng đồng với nhà trường.

II. Đối tượng  thụ hưởng
Học sinh trong toàn trường.

III. Đối tượng vận động.

Tổ chức, cá nhân và cha mẹ học sinh trong toàn trường.

IV. Nguyên tắc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ
- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.
- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục được nhận tài trợ và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.
- Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.
- Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong việc chăm sóc giáo dục trẻ, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ em.
- Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao cho cơ sở giáo dục theo sự thỏa thuận và hướng dẫn của cơ sở giáo dục.
- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy - học.
V. Nội dung vận động và tiếp nhận tài trợ
Nhà trường vận động, tiếp nhận các khoản tài trợ để thực hiện các nội dung sau:
1. Trang bị thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học; cải tạo, sửa chữa, xây dựng các hạng mục công trình phục vụ hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tai nhà trường;
1.1. Đồ dùng phục vụ dạy và học.
	TT
	TÊN ĐỒ DÙNG, THIẾT BỊ
	SL
	ĐƠN GIÁ
	THÀNH TIỀN

	1
	Bộ búa cọc
	7
	280,000
	1,960,000

	2
	Các con kéo dây có khớp
	3
	180,000
	540,000

	3
	Bộ xây dựng trên xe
	8
	200,000
	1,600,000

	4
	Bộ tranh thơ nhà trẻ
	3
	117,000
	351,000

	5
	Bộ nhận biết tập nói
	3
	60,000
	180,000

	6
	Bảng quay 2 mặt
	7
	1,150,000
	8,050,000

	7
	Hàng rào lắp ghép lớn
	3
	50,000
	150,000

	8
	Bộ xếp hình trên xe 35 chi tiết
	11
	200,000
	2,200,000

	9
	Ghế băng thể dục
	2
	700,000
	1,400,000

	10
	Bộ luồn hạt to
	5
	160,000
	800,000

	11
	Bộ lắp ráp xe lửa
	11
	200,000
	2,200,000

	12
	Bộ xa bàn giao thông
	2
	385,000
	770,000

	13
	Bộ chun học toán
	3
	23,000
	69,000

	14
	Bàn tính học đếm
	5
	55,000
	275,000

	15
	Tháp dinh dưỡng
	11
	155,000
	1,705,000

	16
	Cân chia vạch
	3
	50,000
	150,000

	17
	Bể chơi với cát và nước (Bể vầy con Cua, con Sò)
	1
	3,100,000
	3,100,000

	18
	Đồng hồ học số học hình
	1
	95,000
	95,000

	19
	Lô tô lắp ghép các khái niệm tương phản
	8
	15,000
	120,000

	20
	Bộ dụng cụ lao động
	3
	60,000
	180,000

	21
	Bộ trang phục công an
	11
	240,000
	2,640,000

	22
	Bộ trang phục bộ đội
	11
	240,000
	2,640,000

	23
	Bộ trang phục công nhân
	11
	150,000
	1,650,000

	24
	Bộ trang phục bác sĩ
	11
	145,000
	1,595,000

	Tổng cộng

	34,420,000

1.2. Sửa lớp học và bếp điểm Vôi

	TT
	Tên hàng hóa
	Đơn vị
	Số lượng
	Đơn giá
	Tổng tiền

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Diện tích
	m
	165

	1
	Gạch lát nền và ốp
	m
	165
	80
	12,880,000

	2
	xi măng bỉm sơn
	kg
	600
	138
	828,000

	 3
	Sơn nhật bản
	thùng
	2
	1390
	2,780,000

	 4
	Xi măng bút sơn
	kg
	1600
	100
	1,600,000

	 5
	Ve vàng chanh
	thùng
	16
	50
	800,000

	 6
	Ve cân
	kg
	10
	26
	260,000

	 7
	Chổi sơ to
	chiếc
	1
	10
	10,000

	 8
	chổi chít + xi măng trắng

	80,000

	 9
	Công trát bếp đun
	m2
	6,5
	60
	390,000

	 10
	Công trát cửa bếp
	m2
	4,4
	60
	264,000

	 11
	Công xây cửa bếp
	m2
	2,2
	60
	132,000

	 12
	Đổ bê tông sân bếp
	m2
	10,5
	60
	630,000

	 13
	Làm mái và công

	760,000

	 14
	Ống nước
	ống
	1
	80
	80,000

	 15
	Cửa bếp
	chiếc
	3
	636
	2,120,000

	 16
	Cát vàng
	m3
	3
	220
	660,000

	 17
	Cát trát
	m3
	6
	180
	1,080,000

	 18
	Công đập, đổ bê tông lanh tô
	công
	10,5
	250
	2,625,000

	 19
	Vi sinh sông gianh ( bón cây)
	kg
	25
	40
	100,000

	 20
	Công Lát và ốp nền
	m
	160
	70
	11,200,000

	 21
	Công trát lại hiên lớp học
	m
	13,44
	60
	806,000

	 22
	 Chở gạch ba banh, tấm lợp....

	1,730,000

	 23
	Công quét ve
	m
	388
	8
	3,104,000

	 24
	Sắt 6
	kg
	15
	16
	240,000

	 25
	Tấm lợp
	tấm
	5
	50
	             250,000

	Tổng cộng

	45,409,000

1.3. Tủ cơm ga.

	 Tên hàng
	 Đơn vị
	Số lượng
	 Giá tiền
	 Thành tiền

	1
	2
	3
	5

	6

	1
	 Tủ cơm ga
	đồng
	1
	14,630,000
	14,630,000

	Tổng cộng

	14,630,000
	14,630,000

2. Không vận động tài trợ để chi trả: thù lao giảng dạy; các khoản chi liên quan trực tiếp cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên và nhân viên, các hoạt động an ninh, bảo vệ; thù lao trông coi phương tiện tham gia giao thông của học sinh; thù lao duy trì vệ sinh lớp học, vệ sinh trường; khen thưởng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; các chi phí hỗ trợ công tác quản lý của cơ sở giáo dục.
VI. Hình thức tài trợ
- Vận động, tài trợ bằng tiền mặt (hoặc hiện vật) trong các tổ chức cá nhân, các cơ quan, doanh nghiệp, nhân dân trên  địa bàn Thanh Hà bằng cách gửi thư kêu gọi các cán bộ, công chức, viên chức, gia đình có truyền thống hiếu học, có điều kiện kinh tế khá giả trên địa bàn Thanh Hà, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hoà Bình đóng góp, ủng hộ cho các hoạt động phát triển giáo dục của nhà trường.
- Vận động tài trợ thông qua Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh của trường và của các lớp với hình thức gửi thư kêu gọi đóng góp tự nguyện, không bắt buộc.

VII. Thời gian huy động: Từ tháng 9/2021 đến hết tháng /2022.
VIII. Cách thức tổ chức thực hiện
1. Ban giám hiệu, Hội đồng trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh toàn trường xây dựng, thống nhất chủ trương và kế hoạch triển khai trong nhà trường.

2. Lập kế hoạch dự kiến huy động.
3. Niêm yết công khai 15 ngày tại bảng tin nhà trường để xin ý kiến đóng góp của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, nhân dân trên địa bàn và CMHS nhà trường.

4. Hoàn chỉnh kế hoạch và báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lạc Thủy để xin chủ trương.
5. Triển khai kế hoạch sau khi đã có phê duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lạc Thủy.
6. Thực hiện gửi thư ngỏ đến các bậc cha mẹ học sinh, tổ chức, cá nhân và bà con nhân dân trên địa bàn Thanh Hà để huy động các nguồn vận động tài trợ theo kế hoạch đề ra.
7. Chấp hành công khai kết quả thực hiện tài trợ vào cuối học kỳ II  năm học với cha mẹ học sinh, các tổ chức, cá nhân đã đóng góp kinh phí.
8. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân dân và toàn thể cha mẹ học sinh nêu cao tinh thần để thực hiện tốt kế hoạch vận động tài trợ của nhà trường đề ra.
Trên đây là kế hoạch vận động, tài trợ của cha mẹ học sinh và các nhà hảo tâm  Trường MN Thanh Hà năm học 2021-2021. Kính trình cơ quan cấp trên phê duyệt theo quy định./.
	   Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;
- Các tổ chức, cá nhân theo KH;

- Lưu VT./.

	HIỆU TRƯỞNG

Trịnh Thị Oanh Yến

LÃNH ĐẠO PHÒNG GD&ĐT LẠC THỦY

PAGE
7